**Incipit translatio Canticorum Auicenne cum
comento Aueroys: facta ab Arabico in latinum
a magistro Armegado blasii de Adorepufulano.**

Inquit abooliu beuroist.

Et quia prius gratias egero
deo largienti vitam perpetuam
animarum: et sanitatem corporum
et medicanti morbos magnos
per gratiam quam contulit
omni carni: ex virtutibus sanitate
conseruantibus et protegentibus
a langore danti intelligi artem
medicinarum: et igitur

sanitatis diuini animosis et intelligentibus: dedi
operam ad pimentandum librum richimatum qui intitulatur
liber berichine precium medicine: ipse enim vniuersaliter
concludit eas causas. Et enim cum hoc melior valde pluri-
bus et alijs introductionibus et summis in medicina compila-
tis ordine valde puenienti ad tenendum mente vel memo-
ria dilatandi et delectandi animam: Sui autem attentus
ad exponendum eius dicta expositione qua eius certa
intentio comprehendatur et intelligatur: verborum con-
fusionem et multitudinem postponendo. Quoniam
auctores sermonum richimatum in actibus sanitarum indigent
quibus diminutione sermonis et truncatione, necnon etiam mu-
tatione vnius loco alterius explicando suam nobilem in-
tentionem. Et ex nunc implozo diuinum auxilium ad per-
ficiendum intentionem horum dictionum et eximiam spe-
culationem et laudabilem eorumdem: necnon ut me perdu-
cat cum omnibus fidelibus socijs ad quod ducere deus sui boni-
tate et gratia eius seruitium atque timor. Inquit benchine.

Medicina est conseruatio sanitatis et cura
m egritudinis que accidit ex accidentibus
in corpore. In al. que accidit ex causa que
in corpore existit.

Inquit beuroist. Medicina est conseruatio sanitatis et
curatio egritudinis. hec est diffinitio medicine secundum ipsum.

Eius autem perfectio est ut dicamus. Medicina est
ars cuius actus est ex ratione et experimento sanitatem con-
seruans et egritudinem curans. Cum autem dicitur ex ac-
cidentibus in corpore intellexit. quod actus medicine est con-
seruatio sanitatis et curatio egritudinis in corpore genera-
te ex eo quod accidit ei tunc temporis. sicut exempli gratia. Apsa ac-
cidit in aliquo membro corporis ex aliquo: et illud est isu-
sio sanguinis ad membrum apostematum: quod quidem a psu
contingit eo tempore quo sanguis infunditur ad ipsum.
Et in quibusdam libris est quod accidit ex causa in corpore
exite et hec est littera melior. vult et intendit quod morbus acci-
dat corpori ex causa aliqua: et etiam tollerabile est quod sit res hec
in corpore ex aliquo accidente: quoniam res egredientes
a natura exites in corpore tres sunt. scilicet causa. morbus. et ac-
cidens sicut in sequentibus patebit. Nos autem poni-
mus in hac diffinitione quod eius actus et operatio ex ratio-
ne et experimento existat. quoniam non sufficit in hac ar-
te ratio sine experimento. neque experimentum sine ratione
sed vtrunque exigitur insimul. Gal. autem integre diffiniens
hanc artem dicit eam esse scientiam rerum proportionatarum et
continuarum sanitati et egritudini et dispositioni me-
dicine qua non percipitur in homine sanitas neque egritudo
scilicet. hec ars docet et notificat ea que proportionantur et vniun-
tur sanitati et ea que proportionantur egritudini et egi-
tudines. Intellexit autem per res proportionatas sa-
nitati ipsius causas et signa: et illud intellexit per res propor-

tionatas egritudini et neutralitati. vide igitur qualiter per
quod in hac diffinitione deficiat opera per quam diuidit et separat hec
ars ab ea parte scientie naturalis que considerat et specular sanat-
tatem et egritudinem: quoniam ars medicine proculdubio do-
cet quod sit sanitas et egritudo et earum causas et signa ad conser-
uandum sanitatem et curandum egritudinem. Et ideo puenitur
ex eius scientia sanitatis et egritudinis ad ianuam et intro-
itum conferentem in operatione. Intentio autem in
scientia naturali est solum scire quid est sanitas et quid egi-
tudo pro quanto docet et sufficit deo scientie naturalis
quod ex intentione predictorum. scilicet. sanitatis: et egritudinis
adificatur finem eorum quorum dispositio et natura est
posse scire. Neutralitas quam posuit mediam iter sani-
tatis et egritudinem non est vera neutralitas. diuisit autem
eam Gal. in tres modos quorum vnus est conualescentium
ab egritudine et similitum. Secundus autem est in eo quod
paritur egritudines in aliquo membro solum. Sed tertius
est in illo qui est in aliquo tempore absque morbo et in alio
eger. Cum igitur morbi diffinitio sit nocumentum et
naturalis operationis patet quod inter nocumentum et non
nocumentum non erit medium. nocumentum autem debile
supponitur generi egritudinis: sicut et operatio debilis
supponitur generi sanitatis qua fit rectitudo operatio-
nis. hi autem sermones indigent maiori expositione: sed
intentio nostra in hoc sermone vel tractatu est compen-
dium et abbreviatio.

Cuius prima diuisio est in theoreticam et practicam
et theoretica ex tribus rebus perficitur et completur

Inquit beuroist.

Arēdit dicere quod medicina diuidit prius in tres
partes. Quare altera theoretica et reliqua practi-
ca seu praxis notat: et intellexit ex deo suo quod the-
oretica ex tribus perficitur. quare pars ipsius scientifica et spe-
culatiua perficitur ex tribus partibus quarum immedia-
te post faciet mentionem. Hec autem diuisio non est
vera: quoniam Gal. dixit in diffinitione eius quod ipsa est
scientia sanitatis et egritudinis proportionaliter eisdem
et dispositionis que non est sanitas neque egritudo. Si
igitur sic est omnes partes eius erunt scientificae et theo-
ricae: non ergo vna sola theoretica et altera practica. Est ergo
sciendum quod ex operationibus rationalibus sunt quedam
que dicuntur practice et actiue quoniam sciuntur et discun-
tur proculdubio operando sicut operatio et ars carpenta-
torie et sutorie. Et quedam dicuntur artes que proculdu-
bio discuntur ut scientia demonstrationibus. scilicet. et diffini-
tionibus quibus perfecte et vltimate aliquid scitur et tale
proculdubio est ars proprie: et talis est dispositio medi-
cine artis: neque longinquum est: seu impossibile est aliquam
ex artibus et operatōibus que ambobus predictis modis
adificatur. scilicet. scientia et operatione: si tamen ponamus ta-
lem artem et talem operationem esse vnicam. Est autem
opinio quod talis sit ars medicine: et hoc ideo quoniam pars ipsius
que manualiter exercetur proculdubio vtendo et operan-
do adificatur secundum maiorem partem ipsius. Modus igitur
huius diuisionis potest esse ac si diceret quod scientia artis
medicine diuiditur in duas scientias seu partes scienti-
ficas. scilicet. in scientiam eius cuius coniungitur deus scientie
naturalis et aliam remotam ab eodem: hoc est dictum quod medi-
cus speculetur in arte sua duas scientias insimul. scilicet. scientiam
qua speculatur sanitatem et eius causam et signa et mor-
bum et causam eius et signa. Secunda autem scientia
qua in arte considerat est illa per quam consideramus quali-
ter conseruet sanitatem et cum quo etiam sit eorum quibus cu-
ret egritudinem et hoc est speciale in arte medicine.
Pars autem per quam coniungitur hec scientia scientie

no hic p p rale loqued e p m p h
m p rale e g t u d i n e m i t e
e m d m p n p m p p
n e p p p p p p p p p p
m m e n n o r a m e n t u

W y d i m p o n d a r m

no hic d m q u p m e p s p h a u e r a
m d i a m
p t r a
p d o h i c q d s b i v a l d o
p t r a e s t p r o p r i a
m d i a m e t h a
n o d r a t a u p p o s
o p r i m o r a u p p o s
c o m m u n s e a d i o

et hoc quod est manifestum: quoniam cum ipse cognoscit proportionem ex parte gratia: esse calidam vel frigidam: tunc quidem si fuerit sanus erit conservatio in eo quidem in quo est cum omnibus similibus. si vero fuerit eger eo quod sit lapsus a qualitate sibi naturali ad contrariam curabitur si reducatur ad qualitatem sibi naturalem prius in eo existentem cum eo quod contrariatur et opponitur qualitati facienti egritudinem: exemplum autem huius est: quoniam si quis calide dissolutionis patitur egritudinem per quam eius prolo in frigidatur: erit proculdubio eius curatio si calefiat: donec redeat ad suam complexionem naturalem. xi.

Quattuor sunt potentie seu virtutes compositionis siue diuiserit seu composuerit vir consultus.

Quattuor sunt virtutes eius quibus operatur et referuntur proplexio hominis cum vna ex eis vel due designantur velut in proposito vel proplexato ex eis: et sunt calida et frigiditas, et sic. Cum autem dicit siue diuiserit siue proposuerit eas vir consultus: intellexit pro constanti quod prolo hominis referatur vni soli ex predictis virtutibus vel duabus vni vel coniungi possibilibus. Complexiones vero relate dicitur vni ex predictis virtutibus sunt quattuor. scilicet vel proplexio calida. id est super quam caliditas designatur vel frigiditas. id est super quam frigiditas designatur: vel solus humida. id est super quam humiditas designatur: vel solus sicca. id est super quam siccitas designatur: aut designatur super proplexionem calidam et siccam vel frigidam et siccam. aut calidam et humidam: vel frigidam et humidam. De igitur sunt. viij. proplexiones que referunt egressui vnius vel duarum qualitatum a temperamento. xij.

Sensus tactus sentit et percipit caliditatem frigiditatem. siccitatem et humiditatem.

Quia predicta quattuor erant virtutes seu qualities ideo nunc manifestat et declarat eas: unde inquit quod predicta virtutes sunt caliditas. frigiditas. siccitas et humiditas. Intellexit autem vel humiditatem siue molliorem et tenuitatem quam tactus sentit. xij.

Predicta virtutes seu potentie reperiuntur in elementis tempore eo quo augetur seu pullulat in loco.

Quia predicta quattuor virtutes repte in prolo sunt quattuor: Rememoratur enim nunc repletionem quibus he virtutes reperiuntur: aut autem. reperiuntur in elementis. id est in quattuor corporibus que sunt aqua: terra: aer: ignis. Intellexit autem per virtutes: caliditatem: siccitatem. frigiditatem: et humiditatem. Et intellexit per tempora quattuor anni tempora. scilicet estatez autumnum. ver. et hyemem. et hoc ideo quoniam quodlibet ex istis operatur designatio duarum ex istis virtutibus et qualitatibus: he tamen qualitates referuntur aliter elementis quam animalibus et aliter quam temporibus et loco: et intellexit per locum climata terre habitabilis: et intellexit per illud quod augetur vegetabilia et alia. Nam proplexiones eorum referuntur his quattuor virtutibus. xiiij.

Elementum ponitur in ultimo simplicis complexionis.

Intellexit seu dicere voluit quod cum informatur elementum aliqua ex illis quattuor qualitatibus que referantur ab ea in ultimo. Cum autem dicit simplicis proplexionis voluit dicere quod elementum sit in ultimo simplicium qualitatum: que qualitatibus proplexionalibus que sunt caliditas. frigiditas. et humiditas.

Et ob hoc dicimus quod ignis sit calidus vel quod aqua si frigiditas intelligentes pro certo quod hoc dicitur de eis. eo quod sit in hoc in ultimo. id est quod non sit aliquid calidum igne cum ipse sit calidior omni calido proplexionali: sic etiam est in aliis qualitatibus ipsorum: et hoc quod manifestum est. Aliud vero proplexionatum eo quod est mixtum: et proponitur ab extremis in ultimo. id est ex quattuor qualitatibus que sunt in elementis: ideo fuit medium inter ea in predictis qualitatibus ratione profractiois partium eorum ad

inuiam. vnde sic est in omnibus mixtis et medijs inter predicta sicut in colore bruno dicto arabis ebaz. ex albo. scilicet et nigro compositi eo: quod nec dicitur nec imaginatur albus vel niger in ultimo. sed dicitur quod sit in ipso niger in parte et albus in parte. unde sic est negotium qualitatum in elementis et mixto ex eis prolo nato. nam sunt in elementis vltimate. in mixto vero et prolo nato profracte. xv.

Caliditas est in igne et aere: frigiditas vero in terra et aqua: et siccitas inter ignem et terram: et teneritas inter aquam et nubem.

Quia predicta quattuor elementa informata predictis virtutibus informantur eisdem in ultimo: notificat nunc que ex his virtutibus referantur cuius ex elementis. vnde inquit caliditas est in igne et aere: et intellexit quod ex eis informatur caliditate sunt duo. scilicet ignis et aer: et que ex eis informatur frigiditate sunt et duo. scilicet aqua et terra. docet tamen scire aquam frigidior terra: sicut et ignem calidior aere: nec est hic ignis sensibilis ille qui est elementum: sicut ait Alex. quoniam iste ignis est causa corruptiois: non existit vel esse alicuius. Ignis vero quod est elementum est et huius est causa generatiois. Est autem ignis iste super aerem in cauo orbis celi: non huius calor est actu: quoniam calor est proculdubio res accens huic igni sensibili: eo quod in corpore terrestri existit: hoc totum est in naturali scia manifestum et probatum. Cum autem dicit siccitas est inter ignem et terram: voluit dicere quod duo elementa sicca sunt. scilicet ignis et terra: terra tamen siccior est igne. et cum dicit teneritas est inter aquam et nubem: intellexit per teneritatem humiditatem: et per nubem aerem: ac si diceret. duo elementa humida sunt. scilicet aer et aqua. oportet tamen scire aerem esse humidior aqua: et quod aqua sit nihilominus potentior in humectatione corporum quibus obuiat: quam sit aer. xvi.

Ignificatur nobis esse et generatio inter species ipsorum cum diuersificentur ad inuicem et vniuntur siue coniungantur.

Intellexit quod predicta qualitates diuidantur in diuersas species: quoniam in quibusdam variatur: et in quibusdam vniuntur et assimilantur: quod quod ratione harum partium diuersitatum esse significat et generatiois. Et proculdubio diuersificantur inuicem. quod est ex eis diuersificantur ratione generationis earum: et vniuntur seu coniunguntur eo quod duo ex istis vniuntur et associantur in vna et eadem qualitate volo dicere sicut associatiois ignis et aeris in caliditate. et aqua et terre in frigiditate. xvij.

Diuersificati fuerunt inuicem ne essent quid vnum et idem: et fuerunt coniuncta et vniata ne viderentur omnino contraria.

Alio quod est quare non fuerunt a principio vnum et idem quoniam si fuissent vnum quod non repiretur aliquid diuersum ab eis. Cum autem dicit. et fuerunt coniuncta ne videretur omnino contraria: intellexit quod oportebat ut associarentur etiam qualitatibus ne diuarentur ex omnibus partibus suis. Et hoc. n. fuisset difficultas eorum mixtio et proplexio. xvij.

Maginamur in alio complexionem ab elementis: puta in composito ab eis a predominante.

Intellexit quod non imaginentur mixtum informari in istis qualitatibus: eo quod in ipso vltimetur. sed dicitur et imaginatur tale a tali qualitate predominante in ipso: cuius exemplum de leone cum dicimus quod sit calidus et siccus non intelligentes illud de eo vltimo sicut fecimus de igne cum eum sic noiamus. vnde intelligimus quod caliditas et siccitas designentur in eo plus quam frigiditas et humiditas volo dicere quod he due partes sunt in eo maiores et ampliores. xix.

Omnibus equale et temperatum ad referendum ex eo quod habeat quattuor facies coniunctas.

Dne quod imaginatur informari omnino vni vel

Quare ex istis qualitatibus intelligitur pculdubio esse tale i
pparatōe ad tēperamētū z equalē i quo. s. repiūt quattu
or qualitates equaliter: volo dicere qd repiat i eo un ex
caliditate qd ex frigate z siccitate qd humiditate. Sūt
aut qdā opinati qd hec ppō sit fm opinionē Gal. pplexio
hois tpatā pplexionē hūitū. i. qd quattuor q̄litates cōple
ctūt i eo equaliter aut ppe equalitatē z maxime vt dicit
in cute manus z ex cute manus significatur ex cute digiti
mediū. Ex sermone suo nihilominus intelligitur qd sic z
dicatur in eo temperamentum z equalē mediū i specie
Exēplū est quoniā quous caliditas z siccitas dicantur dñā
ri sup leonē tñ eius pplexio habet duo extrema z mediū
inter duo extrema dicitur equalē: z tēperatū: z ex ista cō
plexione exercet leo operatiōes suas meliori modo quo
potest i q̄tū leo. Ponūtur etiā exēpla huius equalis
z egredientis ab equalitate. eius in his que fiunt artifici
aliter. vnde exēpli gratia dicitur. oximel equalē z tēpera
tū cū ponūt i eo mel z acetū i tali q̄titate z pportione qd
repiat ex eis opatio oximellis pfectior z laudabilior que
possit eē. S; dicit egrediens cū p̄dicte q̄litates repiunt
aucte vel diminute. tale aut equalē reperit z o; intelligi
i qualibet specie: z tale etiā o; intelligi i hoie tpatō z eq̄li